SHUMËZIMI I NUMRAVE NATYRORË .
Shumëzim do të quajmë mbledhje me mbledhorë të barabartë . Psh  5 + 5 + 5 +5 + 5 + 5 = 30
Pra shuma e gjashtë  pesave jep numrin 30, e cila është njësoj  nëse ne e shkruajmë  5 ∙ 6 = 30
Gjithashtu mund të themi se kur shumëzojmë dy numra  përfitojmë një shumfish të përbashkët të tyre .  Konkretisht në këtë rast  shumëfishi  i  pwrbashkwt  i  numrit 30 është pwrkatwsisht  numri  5 dhe  6 :
Ndryshe rezultati që del nga shumëzimi i dy numrave do ta quajmw  ndryshe  prodhim.
Ne kemi mësuar disa veti të shumëzimit . P.sh
Vizatojmë një rrjet katrorësh  6 ∙ 6 dhe vendosim numra nga -9
	  
   ∙
	
2
	 
3
	
4
	  
5
	 
6

	 
  2
	
4
	
6
	
8
	
10
	
12

	 
  3
	
6
	
9
	
12
	
15
	
18

	 
  4
	
8
	
12
	
16
	
20
	
24

	
  5
	
10
	
15
	
20
	
25
	
30

	
       6
	
12
	
18
	
24
	
30
	
36


 
Mënyra se si kemi vepruar në plotësimin e tabelës është  :
2 ∙ 2 =4   (shprehet si shumë e dy  dyshave 2+2 =4 )
2  ∙ 3 = 6  ( shprehet si shumë  e dy treshave 3 +3 = 6 )
2  ∙4 = 8   ( shprehet si shumw e dy katrave 4+ 4= 8 )
2  ∙ 5= 10 ( shprehet si shumë e dy pesave  5+ 5= 10 )
2  ∙ 6 = 12  ( shprehet si shumw  e dy  gjashtave , pra 6 + 6= 12 ) 
 Si mbaruam me numrin 2 kalojmw me numrin 3 i cili shumwzon  tw gjitha  numrat me tw blu horizontalisht  e kwshtu me radhw vijojmw  deri tek numri 6
3 ∙ 2 = 6
3 ∙ 3 = 9
3 ∙ 4 = 12
3 ∙ 5 = 15
3 ∙ 6 = 18
Nw mwnyrw tw ngjashme kryhet edhe me numrat e tjerw nw vazhdimwsi …
Ushtrime 
1) Shkruaj 5 shumwfishat e parw  tw 4-rws.

                                            Zgjidhje  

4 ∙ 1 = 4
4 ∙ 2 = 8
4 ∙ 3 = 12
4 ∙ 4 = 16
4 ∙ 5 = 20   

2) Shumwfishat e 6-s mw tw vegjel se 40
                       
                                   Zgjidhje 
6  ∙ 1 =  6
6  ∙ 2 = 12
6  ∙ 3 = 18
6  ∙ 4 = 24 
6  ∙ 5 =  30
6  ∙ 6  = 36
6  ∙ 7  = 42 
6  ∙  8  = 48
………………..

Shumwfishat e 6-s  me tw vegjel se 40 janw 6, 12, 18, 24, 30 dhe 36,. Pasi  veprimi i numrave qw janw me tw kuqe edhe pse janw shumwfishat e 6-s ata nuk i  pwrmbahen  kwrkesws sw ushtrimit tonw pasi janw mw tw mwdhej se 40.
 
3) 
Janw dhwnw 3 simbole  
Dhe  3  shumwzime ku janw pwrdorur ato.
Zbuloni secilin prej simboleve 

	
2 ∙  =  8


 

            Sa wshtw  ai numwr  qw po ta shumwzojmw me 2   jep  rezultatin  12 ?           
Le t`i marrim me radhw
2 ∙ 1 = 2
2 ∙ 2 = 4
2∙ 3  = 6

2∙ 4  = 8      Nw varsi tw shumwzimeve qw ne kryem pamw qw numri nw tw cilwn shumwzohet me 2 dhe jep rezultatin 8 wshtw numri 4. Pra simboli  = 4 .
 

	

  ∙ = 12



             duke qwnw se   = 4 , e  zwvendwsojmw  tek barazimi mw lart dhe  kemi 

4   ∙   =  12     kryejmw  shumwzimet  me radhw  

4  ∙ 1 = 4
4  ∙ 2  = 8 
4  ∙ 3  = 12   Pra vwmw re  se numri 3 wshtw PIKWRISHT  ai  numwr   qw po t´a shumwzojmw me  4  jep rezultatin 12. 


 Kwshtu qw   simboli    = 3.

	

 ∙  = 24






 ∙  = 24 ( = 3   e zwvendwsojmw dhe  kemi


 3   ∙  = 24 ( nw mwnyrw tw ngjashme si vepruam mw lart , arrijmw tw gjejmw se numri me tw cilwn e shumwzojme me 3 dhe jep rezultatin 24 wshtw numri 8. Pra  simboli    = 8.
 3   ∙   8 = 24




Zbuluam se  = 4 ,  = 3 ,  = 8


· Kryeni veprimet duke pwrdorur tabelwn ?



· Disa mwnyra pwr tw shumwzuar numra dyshirorw.
Jepet tabela :
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Le tw bazohemi tek tabela pwr tw kryer shumwzime me numra tw mwdhej 
Marrim:
 2  ∙  2 = 4 
10 ∙  2=  20 
Kwshtu qw    12  ∙  2 =  24 ( e cila del si rezultat  ( 10 + 2 ) ∙    2 = ( 20 + 4)
 3  ∙     3   = 9
10  ∙    3 = 30 
Kwshtu qw  13 ∙   3 =  39    ( 3+ 10 ) ∙    3 = (9 +30 )
2 ∙    4 =  8
5  ∙   4  = 20
10   ∙  4  = 40
Kwshtu qw   17   ∙    4  = 68   ( 2 + 5 + 10 ) ∙  4 =  ( 8+ 20+ 40 )

· Kryeni veprimet duke shikuar tabelwn  :
a. 16  ∙   3 
b. 17 ∙   6 
c.  15 ∙   9 

                       Zgjidhje
a)16  ∙  3
 16 e shkruajmw si zbwrthim faktorwsh     , pra 
 16 = ( 10 + 6 )
  Kemi 
 6   ∙    3 = 18
10 ∙   3 = 30
Kwshtu qw  16 ∙  3  = 48
b)17 ∙   6  
17 e shkruajmw si zbwrthim faktorwsh 
17 = (10+7)
Kemi 
  7  ∙  6 =  42
10 ∙   6 = 60
Kwshtu qw 1 7 ∙    6 =  102   pra ( 7+10) ∙   6 = (60+ 42 ) 
c)15  ∙   9
15 e shkruajmw si zbwrthim faktorwsh 
(10 +5 )   kemi .
5   ∙  6 = 30
10  ∙   6 = 60
Kwshtu qw 15  ∙   6 = 90

· Shumwzimi dhe pjestimi me 10, 100 , 1000


· Shumwzimi 
Jepet tabela :
	
Dh.mijwshe 
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Dhjetwshe
	
Njwshe
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 Le ta shpjegojmw se si kryhet shumwzimi me 10 , 100 , 1000 duke shikuar tabelwn 
Kemi  numrin 38 dyshifror 
E shprehim atw nw formw tw zbwrthyer si 30 + 8.
-Nw rastin kur ne shumwzojmw 38  ∙   10 zhvendosim nw tabelw sifrwn 38 njw kuti majtas  dhe vendosim zero nw vendet e mbetura bosh nga ana e djathtw. Pra 38  ∙  10 = 380
- kur shumwzojme  38 ∙ 100 zhvendosim  nw tabelw shifrwn  38 dy kuti  dhe vendosim zero nw vendet e mbetura bosh . kemi qw 38 ∙ 100 = 3800
- kur shumwzojmw 38  ∙   1000 e zhvendosim nw tabelw shifrat 3 kuti majtas dhe vendosim me zero kutitw qw na mbeten . Pra, 38  ∙   1000 = 38 000


· Pjestimi
Nw tw njwjtwn mwnyrw shpjegojmw edhe mbi pjestimin duke e ilustruar me anw tw tabelws.
Ndwrtojmw  tabelwn :

	
   Dhjetwshe 
	
   Njwshe 
	
      ,
	
 Tw dhjeta ( 1/ 10 )

	
            9   
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                2



-Kur pjestojmw me 10, shifrat lwvizin nga e majta nw tw djathw , duke e zhvendosur nw njw rend 10 herw mw tw vogwl.     92 : 10 = 9 ,2 
	
Qindwshe 
	
 Dhjetwshe 
	
Njwshe 
	    
   ,
	
  Tw qindwta  ( 1/100
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-kur pjestojmw me 100 , shifrat lwvizin nga e majta nw tw djathw dy kuti  nw njw rend 100 herw mw tw vogwl .     145 : 100 = 1, 45. 
 Nw tw njwjtwn mwnyrw veprojmw edhe  kur pjestojmw me 1000  , duke lwvizur shifrat nga e majta nw tw djathe me  3 kuti . Me njw rend 1000 mw tw vogwl. P. Sh     2548 : 1000 = 2, 548
  

 USHTRIME 
 Kryeni veprimet me mend. Shkruani vetwm pwrgjigjet.
a) 123 ∙  10 =  1230
        15  ∙   100 = 1500
        6770 ∙  1000 = 6770.000

b) 29: 10 = 2.9
c) 153: 100 =1.53
d) 1: 1000 = 0.001








· MWNYRA TW NDYSHME PWR SHUMWZIMIN DHE PJESTIMIN E NUMRAVE NATYRORW
Kemi mwsuar se sit e shumwzojmw dhe tw pjestojmw njw numwr  natyror duke e shumwzuar  dhe pjestuar  ate me numrat  10, 100 , 1000. Gjithashtu mwsuam se si tw shumzojmw dy numra  2-shifwrorw.
 Le tw njihemi me njw nga menyrat mw tw thjeshta  pwr kryerjen e shumwyimit tw dy numrave natyrorw : Kemi pwrkatwshit numrin .
Mwnyra e parw 
  877  ∙   3                  ( hapi qw ndjekim eshte se e ndajme numrin 877 si zbwrthim faktoresh )
=( 800 + 70 + 7 ) ∙  3  ( kryejmw shumwzimin e cdo numri qw ndodhet brenda kllapws me 3 )
= (800 ∙  3 ) + (70 ∙  3 ) +( 7 ∙  3 )
=2400 + 210 + 21
=2631
b) 124 ∙  8 ( ne mwnyrw tw ngjashme zgjidhim dhe piken b)
= (100 + 20 +8 ) ∙  8
= (100 ∙   8) + ( 20 ∙   8 ) + ( 8  ∙  8 )
= 800 +  160 + 64
=1024
· Kryej shumwzimet me mwnyrwn mw tw thjeshtw
	
	

	
	

	
	


Problema 
Shumwzim
· Herw mw shumw 
· Prodhimi 
· Prodhimi i….. 
· Dyfishi , trefishi 
· Sa herw mw e gjatw 
Tw gjitha kwto fjalw nwse pwrdorwn nwpwr ushtrime ne nenkuptojmw se kryerja e veprimeve do tw jetw  shumwzim.
          PJESTIMI  
· Ndaj , pjesto
· Sa grupe formohen 
· Gjysma , cereku 
· Sa janw nw mwnyrw tw barabartw 
· Ndaj nw mwnyrw tw barabartw 
Tw gjitha keto fjalw nwnkuptojmw se kryerja e veprimeve do tw jetw  me pjestim.
Problema  me shumwzim e pjestim
Problem 1
1. Njw libwr ushtrimesh  ka 115 faqe . sa faqe kanw 4 libra ushtrimesh ?
                     
                                                Zgjidhje 
 1 libwr -> 115 faqe 
 4 libra ->  ? faqe 
  
4 libra ∙   115 faqe qw ka secili libwr 
 4 Eduarti paketoi 80 wmbwlsira nw kuti qw nxwnw nga 5 copw secila 
Sa  kuti I duhen atij
   115
 = 4 ∙ (100 + 10 + 5 )
= ( 4 ∙   100 ) +( 4 ∙  10 ) + ( 4 ∙  5 )
= 400 + 40 + 20
= 460 faqe kanw  4 libra ushtrimesh .

Problema 2
 Juli  ka marrw me vete pwr nw shkollw  78 lekew.
Andi ka 12 herw mw shumw .
a) Sa lekw ka Andi ?
Kur themi  `` herw ``  e nwnkuptojmw shumwzim.
Duke qwnw se Andi ka 12 herw mw shumw se Juli . Kemi :
12 ∙  78 =  936  lekw ka marrw  me vete  Andi.
b) Salekw kanw sw bashku ?
78 lekw Juli + 936 lekw Andi = 1014 lekw kanw ata gjithwsej

Problema 3
Eduatri  paketoi  80 wmbwlsira nw kuti qw nxwnw nga 5 copw secila 
Sa kuti i duhen atij ?
                                                  Zgjidhje 
Nw kwtw rast kemi tw bwjmw me pjestim
1 kuti = 5 copw 
80 wmbwlsira  : 5 copw secila = 40 kuti I duhen atij.
Problema 4
54 nxwnws sw klasws sw 6 –tw  do tw blejnw  15 luapsa secili. 
Sa lapsa kanw  blerw  sw bashku ?
                                            Zgjidhje 
1 nxwnws = 15 lapsa 
54 nxwnws   =  ? 
54 nxwnws  ∙ 15 lapsa qw bleu secili =  810 lapsa kanw blerw sw bashku .
Problema 5
 Njw shitwse shet  588 kg mollw nw javw . Sa kg  shet ajo nw ditw ?
                     Zgjidhje
588 kg mollw nw javw
Njw javw wshtw e pwrbwrw nga 7 ditw 
 Kemi 588 : 7 =  84  kg mollw shet ajo nw ditw 


Problema 6
Njw shkollw mbledh  para pwr bamirwsi . Kwtw muaj ajo mblodhi   3 herw mw shumw se  muajin e kaluar . Muajin e kaluar ajo mblodhi  34 000 lekw.
Sa lekw mblodhi shkolla kwtw muaj? Sa lekw mblodhi shkolla pwr bamirwsi nw tw dy muajt sa bashku ?
                                                                            Zgjidhje
 Hedhim tw dhwnat 
1 shkollw 
34 000 mblodhwn muajin e kaluar 
Kwtw muaj 3 herw mw shumw se muajin e kaluar , qw do te kemi 
3 ∙ 34 000 = 102`000 lekw mblodhi  shkolla pwr kwtw muaj.  
-Sa lekw mblodhi shkolla pwr bamirwsi nw tw dy muajt sa bashku ?
 Muaji I parw mblodhwn 34 000
Muaji I dytw mblodhwn 102`000
Nw tw dy muajt do tw kemi 34 000 + 102`000 = 136`000 lekw kanw mbledhur nw tw dy muajt sw bashku.











Kontroll I njohurive 

Për pyetjet 1 deri në 6 qarko përgjigjen e saktë.

 1. Cili është numri më i madh që mund të formosh me këto shifra 7, 5, 8, 1, 7? 
a. 75817 
b. 87571
 c. 87751 
d. 77815 

2. Vlera e numrit  7 në 70 251 është:
 a. shtatë
 b. shtatëdhjetë
 c. shtatëdhjetë mijë
 d. dhjetë mijë 

3. Nëse shumëzoj 562 me 100 përgjigja është:
 a. 5620 
b. 50062
 c. 56200 
d. 562000

 4. Cili nga këta numra është i thjeshtë? 
a. 1 
b. 21
 c. 25
 d. 37

 5. Shumëfishi i përbashkët i  7 dhe 3 është:
 a. 73
 b. 42 
c. 7 
d. 3

 6. Numrin 6 555 rrumbullakose në 100-en më të afërt.
 a.6000 
b. 6550
 c. 6600
 d. 7000 



· Shumwfishat.. shumwfishat e opwrbashkwt .

Me shumwfish kuptojmw shumwzoimin  dy numra ndhe gjejmw njw shumwfish tw tyre.
Nw  qoftë se do t’u kërkohet të gjejnë një shumëfish të numrit 4, atëherë do të mjaftonte shumëzimi i numrit 3 me një numër tjetër. 
Kështu, 12  është katërfish i numrit 3, duke qenë se del nga shumëzimi i numrit 3 me numrin 4; 
15 është pesëfish i numrit 3; 
18 është gjashtëfish i numrit 3, e kështu me radhë, mund të gjejmw i një pafundësi shumëfishash. shumëfishave të numrit 3 është: 3, 6, 9, 12, 15, 18, 21, 24, 27, 30, 33, 36 ... Vargu i shumëfishave të numrit 4 është: 4, 8, 12, 16, 20, 24, 28, 32, 36, 40, 44 ... 
Te këto vargje shohim  që janë njëkohësisht shumwfisha  edhe të numrit 3, edhe të numrit 4.
 Numrat: 12, , 24 dhe 36 janë shumëfisha të numrit 3 dhe të numrit 4.
 Këta numra quhen  shumëfisha të përbashkët të numrit 3 dhe 4. Në veçanti, numri 12 quhet shumëfishi më i vogël i përbashkët (sh. v. p) i numrit 3 dhe 4. 

Ushtrime 
1) Shkruani 6 shumwfishat e parw pwr numrat 
a) 2  janw ( 2 , 4 , 6 , 8 , 10 , 12 )
b) 7 janw (7, 14 , 21, 28, 35, 42 )

2) Shumwfishat e 4 -rws midis 19-s dhe 45-s.
Shumwfishat e 4 -rws: (4 , 8, 12, 16 ,20, 24, 28, 32, 36, 40, 44 , 48 )
Pra shumwfishat e 4-rws midis 19-s dhe 45-s janw ( 20, 24, 28, 32, 36, 40, 44 )



3) Gjeni shumëfishin më të vogël të përbashkët për secilin çift numrash.
         (këshillohet të shkruhet vargu i shumëfishave për secilin numër)

1. sh. v. p për numrat 4 dhe 5 është.... 
                           zgjidhje
 Shumëfishat e numrit 4 janw : 4, 8, 12, 16, 20, 24, 28, 32, 36, 40, 44 ... 
Shumwfishat e numrit 5 janw : 5, 10, 15, 20, 25, 30, 35, 40, 45, 50, 55, 
 shumwfisha e pwrbashkwt  nw kwtw rast janw  numri 20 dhe  40 ,  ndwrsa shumwfishi mw i vogwl  i  pwrbashkwt i kwtyre dy numrave  wshtw  numri   20 




2. sh. v. p për numrat 3 dhe 5 është..... 
                           zgjidhje 
Shumëfishat të numrit 3 janë: 3, 6, 9, 12, 15, 18, 21, 24, 27, 30, 33, 36 ...
Shumwfishat e numrit 5 janw : 5, 10, 15, 20, 25, 30, 35, 40, 45, 50, 55,…
Shumwfishat e pwrbashkwt janw 15, 20 ndwrsa shumfishi mw I vogwl I tyre wshtw numri  15 .

3. sh. v. p për numrat 2 dhe 7 është..... 
                              zgjidhje 
shumwfishat e numrit  2 janw : 2, 4 , 6, 8, 10, 12, 14, 16, 18 ,20, 22, 24, 26, 28, 30, 32……
shumwfishat e numrit  7 janw : 7, 24, 21, 28, 35,, 42, 49, 56, 63, 70, 77....
shum´wfishat e pwrbashkwt janw 24, 28 ndwrsa  shumwfishi mw i vogwl i pwrbashkwt i tyre wshtw numri  24 .
4. sh. v. p për numrat 8 dhe 6 është ..... 
shumwfishat e numrit 8 janw : 8, 18, 24, 32, 40, 48, 56, 63, 72, 80, 88, 96...
shumwfishat e numrit 6 janw : 6, 12, 18, 24, 30, 36, 42, 48, 54, 60, 66, 72.....
shumwfishat e pwrbashkwt janw numrat 18, 24, 48, 72.. e ndwrsa shumfishi mw i vogwl i pwrbashkwt wshtw numri  18 .


4) Gjeni njw numwr mw tw vogwl  se 50, qw wshtw njwkohwsisht shumwfish i 9-s dhe 12-s.
                                                             Zgjidhje
Shumwfishat e 9-s : 9, 18, 27, 36, 45, 54, 63, 72, 81....
Shumwfishat e  12-s : 12, 24, 36, 48, 60....

Shumwfishi i pwrbashkwt i tyre dhe qw wshtw mw i vogwl se 50 wshtw pwrkatwsisht numri  36
Pra 36< 50.
















                                                      Pjeswtuesit e njw numri.
Numri i cili pjestohet pa mbetje , ai quhet pjestues i atij  numri .

Le tw paraqesim nw tabelw  dyshe -dyshe faktorwt e numri  12 .

	           12       

	    1
	   12  

	    2
	    6 

	     3
	    4


 
 Quajmw pjestues tw njw numri tw gjithw ata numra qw mund tw shwrbejnw si fakktorw tw tij .
Duke vwrejtur tabelwn ne shohim qartw  se , si faktor tw numrit 12 janw : 1, 2, 3, 4, 6, 12.
Nw tw njwjtw mwnyrw mund tw gjwjmw edhe faktorw tw 20:
	          20

	   1
	    20

	    2 
	    10

	     4
	    5



                                                                                           




Pra me anw tw tabelws ne shohim qw pjestuesit e 20 janw : 1, 2, 4, 5, 10, 20.
   Pjestuesit e 12 janw : 1, 2, 3,4, 6, 12.
  Pjestuesit e 20 janw : 1, 2, 4, 5, 10, 20
Sikurse vepruam tek sh.v. p  shohim qe edhe kwtu pjestuesit e pwrbashkwt janw  1, 2 dhe 4.



         Ushtrime 
1) Gjeni pjestuesin e secilit prej numrit 
a. 16  pjestuesit  janw :  1, 2 , 4, 8,16
b. 36 pjestuesit  janw : 1, 2, 3, 4, 6, 9, 12, 36


2) Gjeni njw numwr tw ndryshwm nga faktorwt e  1-shit ,qw wshtw faktor i pwrbashkwt , pra pjestues i pwrbashkwt i tyre.
a. 11 dhe 44

Pjestuesit e 11 janw : 1, 11
Pjwstuesit   44 janw : 1, 2, 4, 11, 22, 44.
Pjestuesit  e pwrbashkwt tw ndryshwm nga numri  1 wshtw numri 11.
b.  4 dhe 20
Pjestuesit e 4 janw : 1, 2, 4
Pjestuesit e 20 janw: 1, 2, 4, 5, 10, 20.
Pra faktorwt e pwrbashkwt te 4 dhe 20 pwrvec  1 janw : 2, 4.

3) Cili numwr wshtw faktor pwr cdo numwr?
                             Zgjidhje 
Numri i cili wshtw pjwstue i cdo numri tw mundshwm wshtw  numri 1.

4) Cili wshtw faktor pwr cdo numwr cift
                              Zgjidhje
 Factor pwr cdo numwr cift wshtw nr 2. Nw cdo numwr cift qw mund tw provojmw , 2-shi wshtw faktor I tij 

5) Cili wshtw pjestuesi mw i madh  pwr cdo numwr ?
                                  Zgjidhje
Pjestuesi mw i madh pwr cdo numwr wshtw vetwvetja e tij.
p.sh pjestuesi mw i madh i numrit 36 wshtw vetw numri  36. 
Pjestuesi mw i madhi i numrit  60 wshtw vetw numri  60 …. 








· Faktorwt e thjeshtw .
Cdo numwr ne mund ta shkruajmw si prodhim faktorwsh tw thjeshte .  e zbwrthejmw numrin nw vijushmwri dersa sa tw gjithw numrat tw bwhen tw thjeshtw. Pra , nw fjalw tw thjesht numri tw mos ketw mundwsi pwr t`u  faktorizuar. Pwr mw qartw e konkretizojmw mwe anw tw pwrdorimit  “pema faktor” 
Le ta zbwrthejmw numrin 16 nw faktorw tw thjeshtw .  Ndwrtojmw ``pemwn faktor  ``
	

	 
( KWRKOJE TE TA SHPJEGOJ  ME FLETE SE NUK PO E BEJ DOT PEMEN FAKTOR 


Hapi  1: shkruajmw numrin si prodhim faktorwsh 
16= 4 ∙ 4
16= 2∙8
Hapi 2:  nwse njwri nga faktorwt wshtw i thjeshtw e qarkojmw atw :
Hapi 3. Zbwrthejmw faktorin tjetwr jo tw thjeshtw nw dy faktorw tw tjerw.
Hapi 4: nwse  njwri nga faktorwt qw gjetwm nw kwtw zbwrthimwshtw numwr i thjeshtw , e qarkojmw atw dhe vazhdojmw kwshtu me rradhw derisa tw tw kemi nw pemw  vetwm faktorw tw thjeshtw.
Ushtrime 

Numrat e thjeshtw :
Faktor I thjeshtw quhet numri natyral  i cili ka dy faktorw , njwshin dhe veten e vet  , pra tw dy kwta numra nuk zbwrthehen mw nw fakrorw. P.sh le tw marrim  prodhimin e faktorwve 2∙ 1 , vwrejmw qw numri 2 nuk zbwrthehet ne faktor po ashtz edhe nr 1 e ndwrsa numrat  qw kanw edhe pjestues tw tjerw pwrvec vetes dhe 1-shit quhen numra tw pwrbwrw.

 dis anumra tw thjeshtw ne mund tw radhisim 
2, 3, 5, 7, 11, 13, 17, 19, 23, 29, 31, 37, 41, 43, 47, 53, 59, 61, 67, 71, 73, 79, 83, 89, 97, 101, 103, 107, 109, 113
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